
                 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Cremona Quattro 

Via Corte, 1 – 26100 - Cremona * Tel. 0372 43 42 01   

* C.F. 80005640190 *Cod. Mecc. CRIC82200G *sito web: www.iccremonaquattro.edu.it 

e-mail: CRIC82200G@ISTRUZIONE.IT * Posta Elettronica Certificata: CRIC82200G@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

Determina n. 173 del 19/12/2023

 

 

Agli Atti  

Al Sito Web

                                                                                                                         

Determina di proroga della convenzione del servizio di cassa dal 01/01/2024 al 31/03/2024 

 

                                                                              Il Dirigente Scolastico 
 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.l. 95/2012 convertito in legge 135/2012 ai sensi del quale le Istituzioni scolastiche sono 

incluse nella tabella A ammessa alle Legge 720/1984 e sono pertanto sottoposte a regime di 

Tesoreria Unica di cui alla medesima legge nonché ai decreti attuativi del 22/11/1985 e 

07/08/2009; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
Art. 45 c. 2 lett. A, D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 
“superiore a 10.000,00 euro”; 

 
VISTA                      La Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTO                 che con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 26/01/2023 viene approvato il Programma 
Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

 
VISTO                        che è stato innalzato il limite di spesa al DS sino alla soglia di € 15.000 con Delibera del Consiglio 
                                   d’Istituto n.8 del 21/05/2020; 
 
CONSIDERATA         la scadenza imminente della convenzione di cassa in essere con l’Istituto cassiere BPM; 
 
VISTO                         il Disciplinare di gara Prot. n. 5132 del 21/10/2019, in cui all’art. 5 comma 2  

                                       prevede la possibilità di una proroga della convenzione di cassa per un massimo di 6 mesi; 
 
   VISTO                         l’art. 120, comma 10, del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. il quale “stabilisce nel caso in cui nel bando e  
                                       nei documenti di gara iniziali sia prevista un ‘opzione di proroga il contraente originario è tenuto  
                                       ad eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se  
                                       previsto nei documenti di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione  
                                       appaltante”; 
 
 

CRIC82200G - AWXTAGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010301 - 19/12/2023 - VI.3 - E

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Dott.ssa Barbara Azzali

mailto:CRIC82200G@ISTRUZIONE.IT


   
             
                        

            
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Cremona Quattro 

Via Corte, 1 – 26100 - Cremona  * Tel. 0372 43 42 01   

* C.F. 80005640190 *Cod. Mecc. CRIC82200G *sito web: www.iccremonaquattro.edu.it 

e-mail: CRIC82200G@ISTRUZIONE.IT * Posta Elettronica Certificata: CRIC82200G@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 
 VISTO                   l’art. 120, comma 11, del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. il quale consente la possibilità per il tempo  
                               strettamente necessario alla conclusione della procedura di affidamento del contratto, la  
                               proroga con l’appaltatore uscente; 
 
PRESO ATTO        che non sussistono i tempi tecnici per affidare il servizio di cassa ad una banca tesoreria tramite  
                               aggiudicazione a seguito di regolare bando di gara; 
 
CONSIDERATO    che nelle more dell’espletamento della suddetta procedura, sussiste la necessità di garantire la  
                               continuità del servizio anche in aderenza ai principi generali dell’azione amministrativa di cui    
                               all’art.97 della Costituzione, risultando tale servizio di primaria importanza, in quanto    
                               funzionalmente e inscindibilmente connesso alla gestione finanziaria dell’istituzione scolastica; 
                                    
VISTA                    la necessità di prorogare la convenzione di cassa, della durata di tre mesi, per poter espletare la 
                               nuova procedura di scelta del nuovo contraente alla scadenza del contratto con l’intento di  
                               ottenere delle condizioni contrattuali più vantaggiose, 
 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 
           Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

            Di prorogare la convenzione di Cassa stipulato con l’Istituto Cassiere Banco BPM con scadenza 31/12/2023. 
 

Art. 3 
           Si richiamano le stesse condizioni contrattuali in corso, compresi i costi economici, il mantenimento dei    
           requisiti tecnici dei servizi in atto e il rispetto di tutte le clausole previste e relative sanzioni. 
 

Art. 4 
           Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n.241 
           viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssa Barbara Azzali. 
 

Art. 5 
           Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo della Scuola sul sito web dell’Istituzione Scolastica: 
           https://www.iccremonaquattro.edu.it nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                   (Dott.ssa Barbara Azzali) 

                                                                                     F.to Barbara Azzali * 
                                                                                                           * Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                                                                                        Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

CRIC82200G - AWXTAGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010301 - 19/12/2023 - VI.3 - E

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Dott.ssa Barbara Azzali

mailto:CRIC82200G@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC82200G@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.iccremonaquattro.edu.it/

		2023-12-19T14:38:55+0100
	Barbara Azzali




